
 
SC LUCRARI DRUMURI SI PODURI SA VASLUI 
ADUNAREA GENERALA A ACTIONARILOR 
Nr. înreg. Reg. Comerțului: J37/220/1998 
CUI : RO10946600 
 
 
  
 
 

HOTĂRÂREA NR. 9 / 2023 
privind aprobarea măsurilor referitoare la disciplina economico-financiară a 

operatorilor economici 
 
 
  Adunarea Generala Ordinara a Acționarilor a Societății “Lucrări Drumuri și 
Poduri” SA Vaslui, întrunită în ședință ordinară conform Actului Constitutiv, 

        - având în vedere adresa nr. 25159/13.11.2023 a UAT Județul Vaslui; 
        - având în vedere prevederile Legii nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal-

bugetare pentru asigurarea sustenabilității financiare a României pe termen lung; 
                    - în baza procesului verbal al sedintei AGA din data de 27.12.2023; 
                    - în baza Actului Constitutiv al societatii, aprobat prin Hotararea nr.14/1998 a 
Consiliului Judetean Vaslui, cu modificarile si completarile ulterioare; 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
Art.1 Se aprobă măsurile referitoare la disciplina economico-financiară a 

Societății “Lucrări Drumuri și Poduri” SA Vaslui, conform anexei care face parte intergrantă 
din prezenta hotărâre.  
 

Art.2 Ducerea la indeplinire a prezentei revine Consiliului de Administratie si 
conducerii executive a Societatii “Lucrari Drumuri si Poduri” SA Vaslui. 

 
 
 
         Vaslui, 27 decembrie 2023 
 
 

 
 
 
 

Președinte A.G.A. 
 

         Țuțuianu Mircea 
 
 
 
 
 
 
 



Anexă 
         La Hotărârea AGA nr.       /2023 
 
Măsurile referitoare la disciplina economico-financiară a Societății “Lucrări Drumuri și 
Poduri” SA Vaslui ce trebuiesc implementate în vederea respectării Legii nr. 296/2023 

privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea sustenabilității financiare a 
României pe termen lung 

 
 

1. Reducerea numărului de consilieri din cadrul cabinetului președintelui consiliului 
de administrație, directorului general, directorului general adjunct, precum și din alte 
cabinete ale conducătorilor de la nivelul Societății, cu respectarea prevederilor art.XXXI 
din Legea nr.296/2023 (dacă este cazul); 

2. Implementarea prevederilor legale privind posturile vacante existente la nivelul 
structurii organizatorice a Societății, în conformitate cu prevederile art.XXXII din Legea 
nr.296/2023; 

3. Implementarea prevederilor legale privind numărul membrilor Consiliului de 
administrație, conform art.XXXIII pct.4 din Legea nr.296/2023 (dacă este cazul); 

4. Stabilirea remunerației membrilor neexecutivi si executivi din Consiliul de 
administrație al Societății, în conformitate cu prevederile art.XXXIII pct.5 coroborat cu 
art.XXXVI din Legea nr.296/2023, renegocierea clauzelor contractuale în noile condiții 
legale și încheierea de acte adiționale la contractele de mandat în vederea încadrării în 
limitele prevăzute de Legea nr.296/2023; 

5. Stabilirea numărului membrilor Consiliului de supraveghere/comitete de 
specialitate, precum și ai altor comitete organizate pe lângă Consiliul de administrație 
conform art.XXXIV din Legea nr.296/2023 (dacă este cazul); 

6. Stabilirea remunerației lunare a conducătorilor Societății care nu sunt membri 
executivi ai Consiliului de administrație, cu respectarea prevederilor art.XXXVII alin.(1)-(5) 
din Legea nr.296/2023; 

7. Implementarea măsurilor privind salariile de bază, plățile de ore suplimentare, 
inclusiv sporurile personalului încadrat la Societatea, conform art.XXXVII alin.(6) din Legea 
nr.296/2023; 

8. Implementarea măsurilor privind structura organizatorică a Societății, conform 
prevederilor art.XXXVII alin.(7) din Legea nr.296/2023; 

9. Stabilirea numărului funcțiilor de conducere din structura organizatorică a 
Societății, conform prevederilor art.XXXVII alin.(8) din Legea nr.296/2023; 

10. Implementarea măsurilor referitoare la cheltuielile privind dotarea cu 
autoturisme și consumul de combustibil, conform prevederilor art.XXXVIII din Legea 
nr.296/2023; 

11. Implementarea măsurilor privind cheltuielile cu diurna/cazarea pentru deplasare 
în altă localitate din țară pentru personalul încadrat la Societatea, conform prevederilor 
art.XXXIX din Legea nr.296/2023; 

12. Implementarea măsurilor referitoare la cheltuielile privind drepturile de 
hrană/indemnizația de hrană/tichete de masă/norma de hrană, indiferent de denumirea 
acestora, conform prevederilor art.XL din Legea nr.296/2023; 

13. Implementarea măsurilor privind acordarea de premii, prime, bonusuri și alte 
drepturi de natură salarială similare, conform prevederilor art.XLI din Legea nr.296/2023; 

14. Implementarea măsurilor privind achiziția de aparate de telefonie mobilă, 
conform prevederilor art.XLII din Legea nr.296/2023. 
 
 
 
 


		2023-12-29T10:07:13+0200
	Mircea Tutuianu




